
    

A T O S   D O   P O D E R   E X E C U T I V O

ANO 11 • Nº 805 • Barra do Piraí, 24 de Agosto de 2015 • R$ 0,50                                                                  www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO

DECRETO Nº 075 DE 12 DE AGOSTO DE 2015.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO 
VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas atribuições legais que lhe confere 
o artigo 4º, da Lei Municipal Nº. 2.511 de 11 de dezembro de 2014.
DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar, na Lei de Meios em vigor, no valor de 
R$584.000,00 (Quinhentos e oitenta e quatro mil reais ), para atender as despesas na forma do 
detalhamento disposto no anexo I.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução do Crédito definido no artigo anterior decorrerão do 
Superávit Financeiro verificado nas receitas pertinentes as Fontes de Recursos, 0000 PRÓPRIOS, 
0034 FEDERAL e 0012 ESTADUAL, na forma do Anexo II no valor total de R$2.889.051,58 (Dois 
milhões, oitocentos e oitenta e nove mil, cinqüenta e um reais e cinqüenta e oito centavos).

Artigo 3º - O saldo remanescente dos recursos descritos no artigo anterior deverá ser utilizado 
mediante abertura de outros créditos adicionais conforme anexo III.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE AGOSTO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN/ACL



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 805 • 24 de Agosto de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO

E X P E D I E N T E
BOLETIM DA BARRA

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalista Responsável:
Jefferson Carneiro de Castro – MTB-32.645

Secretário de Comunicação Social
Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

Prefeito
MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA

Vice-prefeito 
NORIVAL GARCIA DA SILVA JUNIOR

Secretário Municipal de Governo
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA (INTERINO)

Procurador Geral do Município
HEITOR FAVIERI NETO

Secretária Municipal de Administração
EDNA LUCIA VIEIRA SAMPAIO (INTERINO)

Secretário Municipal de Comunicação Social
JEFFERSON CARNEIRO DE CASTRO

Secretário Municipal de Fazenda
FRANCISCO CRUZ DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Assistência Social
ROSIMAR DE LOURDES BENICIO

Secretária Municipal de Obras Públicas
MARIA ILMA DE ANDRADE SILVA 

Secretário Municipal de Água e Esgoto
ADALBERTO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Serviços Públicos
ANTONIO DOS SANTOS FILHO

Secretário Municipal de Saúde
JOSÉ AUGUSTO PRUDENTE QUINTELA (INTERINO)

Secretário Municipal de Educação
CARLOS ROBERTO FERREIRA

Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico 
ROBERTO MONZO FILHO

Secretário Municipal de Turismo e Cultura
ROBERTO MONZO FILHO (INTERINO)

Consultor Jurídico

Secretário Municipal de Recursos Humanos
ALEX DA SILVA BARBOSA

Secretário Municipal de Esportes e Lazer
HENRIQUE OLIVEIRA DA SILVA

Secretário Municipal do Ambiente
WALDEMIRO BARBOSA DE ANDRADE

Secretário Municipal de Agricultura
HENRIQUE DUTRA MARACAJÁ

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
ANTONIO CARLOS ELIAS

Secretário Municipal de Defesa Civil
ANTÔNIO JOSÉ SOUZA DA SILVA

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação
EMERSON DE SOUZA LIMA

Secretário Municipal do Complexo Califórnia e São José do Turvo
ROBSON MARTINS

Secretário Municipal de Habitação
ANTÔNIO CARLOS MUNIZ

Diretor do Fundo de Previdência
ROBERTO BICHARA DE MELO

Controlador Geral do Município
CARLOS HENRIQUE DE SOUZA MATTOS

Controlador Geral da Saúde
GLAUCIO LOPES DE ARAUJO

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Joel de Freitas Tinoco
Presidente

Tiago Felipe Ponciano Soares
1º Vice-presidente

Expedito Monteiro de Almeida
2º Vice-Presidente

Agostinho Pereira dos Santos
3º Vice-presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1º Secretário

Francisco José Barbosa Leite
2º Secretário

Vereadores
Genanci Francisquine

Gustavo de Carvalho Horta Jardim
Jair Ferreira Borges

José Ernesto Magiole
José Luiz de Sabença

Nedino Pereira de Carvalho
Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Rafael Santos Couto
Valdecir Groetares Pegas

2



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 805 • 24 de Agosto de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

ERRATA

ONDE SE LÊ: NO BOLETIM MUNICIPAL Nº 803 DE 17 DE AGOSTO DE 2015 – PÁGINA 04   

LEI MUNICIPAL Nº 2591 DE 06 DE AGOSTO DE 2015

 Mensagem nº 013/GP/2015
 Projeto de Lei nº 82/2015
 Autor: Executivo Municipal

LEIA-SE: 

LEI MUNICIPAL Nº 2591 DE 06 DE AGOSTO DE 2015

 Mensagem nº 013/GP/2015
 Projeto de Lei nº 80/2015
 Autor: Executivo Municipal

SECRETARIA DE GOVERNO, 18 DE AGOSTO DE 2015.

PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA
SECRETARIO DE GOVERNO

INTERINO
SMG/EBMP

PORTARIA Nº 282/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito Municipal  de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

RERRATIFICAR a Portaria nº 273/2015, que Nomeou FAINNI NASCIMENTO CRUZ, no cargo de 
Auxiliar da Secretaria Municipal do Ambiente,  apenas no tocante a vigência a partir de 03/08/2014 
para 03/08/2015, ratificando os demais termos da referida Portaria.
  
GABINETE DO PREFEITO, 14 DE AGOSTO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

SMG/EBMP

PORTARIA Nº 283/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito Municipal  de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais, e de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e 
com a Lei Municipal nº 1890 de 17 de junho de 2011,

RESOLVE:

ADMITIR, a partir de 13/08/2015, a servidora MARIA EUGENIA MARTINS DE BRITO para o cargo de 
Orientador Educacional - PNE, aprovada e classificada em Concurso Público conforme Edital RH-
001/2011.
  
GABINETE DO PREFEITO, 17 DE AGOSTO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

memo nº 079/2015/smrh
SMG/EBMP

PORTARIA Nº 284/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito Municipal  de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais, e de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e 
com a Lei Municipal nº 1890 de 17 de junho de 2011,

RESOLVE:

ADMITIR, a partir de 17/08/2015, a servidora VALÉRIA DE CÁSSIA DA SILVA MANSUR para o cargo 
de Orientador Educacional, aprovada e classificada em Concurso Público conforme Edital RH-
001/2011.
  
GABINETE DO PREFEITO, 17 DE AGOSTO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

memo nº 081/2015/smrh
SMG/EBMP

PORTARIA Nº 285/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito Municipal  de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais, e de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e 
com a Lei Municipal nº 1890 de 17 de junho de 2011,

RESOLVE:

ADMITIR, a partir de 17/08/2015, a servidora PATRICIA SIQUEIRA DE CARVALHO para o cargo de 
Orientador Educacional, aprovada e classificada em Concurso Público conforme Edital RH-
001/2011.
  
GABINETE DO PREFEITO, 17 DE AGOSTO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

memo nº 082/2015/smrh
SMG/EBMP

PORTARIA Nº 286/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito Municipal  de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

DEMITE, a pedido, a partir de 07/08/2015, a servidora SILVIA CRISTINA RODRIGUES, matrícula 
3232,  do cargo de Professor de 1ª a 4ª série, na forma do artigo 64, da Lei Municipal nº 326, de 28 de 
abril de 1997.
  
GABINETE DO PREFEITO, 17 DE AGOSTO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Processo nº  14.244/15
SMG/EBMP

PORTARIA Nº 287/2015

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA, Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais;       

RESOLVE:

DESIGNAR, a partir  de 01/08/2015 a professora FERNANDA DUARTE CYRNE, matrícula 3264, 
para o cargo de Diretora Adjunta  da E.M. Jorge de Freitas Tinoco, gratificação  de 40%(quarenta por 
cento), de seu vencimento.
   
GABINETE DO PREFEITO, 17 DE AGOSTO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

MEMO Nº 382/sme
SMG/EBMP

PORTARIA Nº 288/2015

3



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 805 • 24 de Agosto de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA, Prefeito Municipal 
de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais;       

RESOLVE:

DESIGNAR, a partir  de 01/08/2015 a professora MARIA 
MADALENA DA SILVA MARIA, matrícula 7907, para o cargo de 
Coordenador de Turno  da E.M. Jorge de Freitas Tinoco, 
gratificação  de 20%(vinte  por cento), de seu vencimento.
   
GABINETE DO PREFEITO, 17 DE AGOSTO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

MEMO Nº 382/sme
SMG/EBMP

PORTARIA Nº 289/2015

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA, Prefeito Municipal 
de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais;       

RESOLVE:

EXONERAR, a partir de 15/08/2015, KATIA WINTER BRANDÃO, 
do cargo em comissão de Supervisor de Atendimento, Nível DAS-
1, da estrutura da Secretaria Especial de Inovação e Tecnologia 
da Informação, para o qual fora nomeada através da Portaria nº 
844/2014.
   
GABINETE DO PREFEITO, 17 DE AGOSTO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

 gp/mvoa/smg/ebmp

PORTARIA Nº 290/2015

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA, Prefeito Municipal 
de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais;       

RESOLVE:

NOMEAR de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 
326 de 28/04/97 c/c a Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 
2009, KATIA WINTER BRANDÃO, para o Cargo em Comissão de 
Diretor da Divisão de Prog. de Inclusão Digital e Projetos de TI, 
Nível DAS-2, do Quadro Permanente da Secretaria Especial de 
Inovação e Tecnologia da Informação, a partir de 15/08/2015.

GABINETE DO PREFEITO, 17 DE AGOSTO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

gp/mvoa/smg/ebmp

PORTARIA Nº 291/2015

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA, Prefeito Municipal 
de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais;      
 
Considerando o Decreto nº 122/2011, que instituiu o Processo 
Eleitoral para Diretor e Diretor Adjunto das Unidades Escolares da 
Rede Municipal de Barra do Piraí, no que se refere ao artigo 16 e 
17 caput e parágrafo único;

Considerando a indicação do Secretário Municipal de Educação;

RESOLVE:

DISPENSAR, a partir  de 01/08/2015, a professora IONICE 

CALIXTO DA SILVA, matrícula 1092, da função de Coordenador 
de Turno do CIEP 428 – DONA MARIANA COELHO - 
MUNICIPALIZADO, designada pela Portaria nº 181/2015.

Afixe-se, publique-se, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE AGOSTO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

Memo nº 414/2015 – sme
sme/crf/dsc/smg/ebmp

PORTARIA Nº 292/2015

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA, Prefeito Municipal 
de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais;      
 
Considerando o Decreto nº 122/2011, que instituiu o Processo 
Eleitoral para Diretor e Diretor Adjunto das Unidades Escolares da 
Rede Municipal de Barra do Piraí, no que se refere ao artigo 16 e 
17 caput e parágrafo único;

Considerando a indicação do Secretário Municipal de Educação;

RESOLVE:

DESIGNAR, a partir  de 01/08/2015, a professora IONICE 
CALIXTO DA SILVA, matrícula 1092, para exercer o cargo de 
Diretora Adjunto do CIEP 428 – DONA MARIANA COELHO - 
MUNICIPALIZADO, gratificação de 40% (quarenta por cento) do 
seu vencimento.

Afixe-se, publique-se, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE AGOSTO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

sme/crf/dsc/smg/ebmp

PORTARIA Nº 293/2015

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA, Prefeito Municipal 
de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais;      
 Considerando o Decreto nº 122/2011, que instituiu o Processo 
Eleitoral para Diretor e Diretor Adjunto das Unidades Escolares da 
Rede Municipal de Barra do Piraí, no que se refere ao artigo 16 e 
17 caput e parágrafo único;
Considerando a indicação do Secretário Municipal de Educação;
RESOLVE:
DESIGNAR, a partir  de 01/08/2015, a professora LUISA HELENA 
ALVES DE OLIVEIRA, matrícula 1115, para exercer o cargo de 
Coordenadora de Turno do CIEP 428 – DONA MARIANA 
COELHO - MUNICIPALIZADO, gratificação de 20% (vinte por 
cento) do seu vencimento.
Afixe-se, publique-se, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO,18 DE AGOSTO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

sme/crf/dsc/smg/ebmp

PORTARIA Nº 294/2015

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA, Prefeito Municipal 
de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais;      
CONSIDERANDO, o teor do Memorando nº 054/2015, da 
Secretaria Municipal de Agricultura;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade do serviço, visto a 
grande demanda de trabalho na Secretaria e o conteúdo do Oficio 

circular nº 004/SISBI-POA/SISA/DDA/SFA/RJ/2015, do 
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento; 
CONSIDERANDO finalmente, a discricionariedade que repousa 
no Chefe do Executivo para adoção da presente medida; 
RESOLVE:
Art. 1º Suspender, sine die, as férias concedidas a partir de 
17/08/2015, ao servidor  MARCELO ZAPPA MEIRELLES, 
matrícula nº 6273, que exerce o cargo de Coordenador de  
Fiscalização de ITR, na Secretaria Municipal de Agricultura.
Art. 2º Dê-se ciência ao interessado e a Secretaria Municipal de 
Recursos Humanos para  as anotações necessárias em sua 
ficha funcional e ainda, viabilizando o acerto em sua folha de 
pagamento, que deverá ocorrer sem prejuízo do titular da Pasta.
Art. 3º - Que de acordo com a discricionariedade do titular da 
Pasta e o interesse público,  o servidor deverá cumprir o 
remanescente do período em prazo nunca superior a 12(doze) 
meses.
Art. 4º A presente portaria deverá ser afixada, face à urgência, nos 
moldes da Lei Orgânica Municipal, independentemente da 
publicação que deverá ocorrer no interregno legal.
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 6º Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO PREFEITO,18 DE AGOSTO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

smg/ebmp

PORTARIA Nº 295/2015

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA, Prefeito Municipal 
de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais;       
RESOLVE:
EXONERAR, a partir de 10/08/2015, DANTE LEONARDO 
NOVAIS, do cargo em comissão de Coordenador do 
Departamento de Mandados Judiciais, Nível DAS-3, da estrutura 
da Secretaria Municipal de Saúde, para o qual fora nomeado 
através da Portaria nº 789/2014.
   
GABINETE DO PREFEITO, 18 DE AGOSTO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

memo nº 078/2015 - sms
smg/ebmp

ADMINISTRAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2015

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente 
autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna público que 
fará realizar no dia 08/09/2015, às 14horas, licitação cujo objeto é 
a AQUISIÇÃO DE TUBOS DE CONCRETO. O Edital e seus 
Anexos encontram-se disponíveis no endereço eletrônico 
www.barradopirai.rj.gov.br, podendo alternativamente, ser 
adquirido uma via impressa mediante a permuta de 01 (uma) 
resma de papel A4, no  Departamento de Compras e Licitações, 
localizado na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí 
RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552, no horário de 09h às 18h de segunda 
a sexta feira. Pregoeira. Portaria nº 002/2015

PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2015

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente 
autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna público que 
fará realizar no dia 09/09/2015, às 14horas, licitação cujo objeto é 
a AQUISIÇÃO DE VACINA CONTRA BRUCELOSE. O Edital e 
seus Anexos encontram-se disponíveis no endereço eletrônico 
www.barradopirai.rj.gov.br, podendo alternativamente, ser 
adquirido uma via impressa mediante a permuta de 01 (uma) 
resma de papel A4, no  Departamento de Compras e Licitações, 

4



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 805 • 24 de Agosto de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

localizado na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí 
RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552, no horário de 09h às 18h de segunda 
a sexta feira. Pregoeira. Portaria nº 002/2015

PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2015

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente 
autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna público que 
fará realizar no dia 08/09/2015, às 14horas, licitação cujo objeto é 
a AQUISIÇÃO DE PAPEL A4 PARA ATENDER AS 
NECESSIADADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. O Edital 
e seus Anexos encontram-se disponíveis no endereço eletrônico 
www.barradopirai.rj.gov.br, podendo alternativamente, ser 
adquirido uma via impressa mediante a permuta de 01 (uma) 
resma de papel A4, no  Departamento de Compras e Licitações, 
localizado na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí 
RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552, no horário de 09h às 18h de segunda 
a sexta feira. Pregoeira. Portaria nº 002/2015

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO CONVITE 033/2015

Maercio Fernando Oliveira de Almeida, na qualidade de Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, homologa, de acordo com o parecer 
da Procuradoria e da Controladoria, para produzir efeitos legais, 
referente ao processo nº 12940/2015 CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO DE 
OBRA E EQUIPAMENTO PARA OBRA DE CONSTRUÇÃO DE 
MURO DE CONTENÇÃO NA RUA RENÊ GUIDA – BAIRRO 
M O R R O  D O  G A M A .   E m p r e s a  –  C O N S B A P I  
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA - CNPJ: 
01.746.687/0001-71 - VALOR: R$ 7.999,99.
BARRA DO PIRAÍ, 19 DE AGOSTO DE 2015.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Maércio Fernando Oliveira de Almeida, na qualidade de Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, Homologa, de acordo com o parecer 
da Procuradoria e da Controladoria, para produzir efeitos legais, 
referente ao Processo nº 472/2015, Confecção de Banners e 
Adesivos para atender diversas Secretarias desta Prefeitura: 
R.R. SILVA REIS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ 
18.646.064/0001-20, Valor Total: R$ 64.000,00
Barra do Piraí, 14 de Agosto de 2015.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL 
011/2015)

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, NA 
QUALIDADE DE PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, 
HOMOLOGA, DE ACORDO COM O PARECER DA 
PROCURADORIA E DA CONTROLADORIA, PARA PRODUZIR 
EFEITOS LEGAIS, REFERENTE AO PROCESSO Nº 478/2015, 
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
CLÍNICA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
VETERINÁRIOS PARA O CONTROLE POPULACIONAL DOS 
ANIMAIS DE RUA E DE ANIMAIS DE PROPRIETÁRIOS QUE 
POSSUEM BAIXA RENDA, AFIM, DE ATENDER AO PROJETO 
BEM ESTAR ANIMAL DA SECRETARIA DO AMBIENTE: MB 
MARTINS AGROPECUARIA-EPP, VALOR R$ 139.000,00. 
VALOR TOTAL LICITADO R$ 139.000,00. 

BARRA DO PIRAÍ, 04 DE MAIO DE 2015.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
(PREGÃO PRESENCIAL – 026/2015)

Maércio Fernando Oliveira de Almeida, na qualidade de Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, Homologa, de acordo com o parecer 
da Procuradoria e da Controladoria, para produzir efeitos legais, 
referente ao Processo nº 8955/2015, REGISTRO DE PREÇO 
PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE CAMINHÃO PIPA PARA AUXILIAR O 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL VISANDO ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO: 
MEGA TRANSPORTE E RENTAL LTDA, CNPJ: 00.732.656/0001-07 Valor Global: R$ 408.499,20
Barra do Piraí, 31 de julho de 2015.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO CONVITE 032/2015

Maercio Fernando Oliveira de Almeida, na qualidade de Prefeito Municipal de Barra do Piraí, homologa, de acordo com o parecer da 
procuradoria e da controladoria, para produzir efeitos legais, referente ao processo nº 12092/2015 Execução de serviços de 
manutenção das vias públicas vicinais nos distritos de Dorândia, Vargem Alegre e São José do Turvo Empresa: L.MARTINS 
TERRAPLENAGEM LTDA CNPJ: 18.396.860/0001-51 - Valor Global: R$ 74.000,00 (Setenta e quatro mil reais).
Barra do Piraí, 19 De Agosto de 2015.

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 032/2015

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, torna pública a  
DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Artigo 24, inciso X da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a 
seguir: Processo Administrativo: 107/2015. Objeto: Locação do Imóvel à Rua Major Ferraz, 305 – Centro – Barra do Piraí - RJ Sede para 
execução do PROGRAMA FAMÍLIA ACOLHEDORA no Valor Mensal de R$ 1.590,60(Hum mil quinhentos e noventa reais e sessenta 
centavos) – Valor Total R$ 38.174,40 (Trinta e oito mil cento e setenta e quatro reais e quarenta centavos). Prazo 24 (vinte quatro 
meses). Para ELQUIAS LOPES VIDAL e RUTH BATISTA DOS SANTOS VIDAL.  Dotação Orçamentária: 
30.02.08.244.0014.2.947.3.3.90.36.00.00.34- PSE – (140)Ass. ROSIMAR DE LOURDES BENÍCIO
– Secretária Municipal de Assistência Social - DATA: 13/08/2015.

2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE EQUILÍBRIO FÍSICO – FINANCEIRO referente ao Pregão Eletrônico nº 009/2015, Processo 
Administrativo nº 20334/2014. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÓLEO LUBRIFICANTE PARA 
UTILIZAÇÃO EM VEÍCULOS E MÁQUINAS DA PREFEITURA MUNICIPAL, COM EXCEÇÃO AOS VEÍCULOS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE E AOS ÔNIBUS ESCOLARES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Vigência: 23/03/2015 a 
23/03/2016. O município de Barra do Piraí – RJ, através do Departamento de Compras e Licitações, em cumprimento ao §2º do artigo 15 
da lei 8.666/93, torna público que, após realização de pesquisa de mercado, não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os 
preços registrados na Ata de Registro de Preços nº 024/2015, 025/2015, 026/2015, 027/2015 e 028/2015, respectivamente para as 
empresas, IPIRANGA PRODUTOS DE PETRÓLEO S.A, JMG REPRESENTAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS ME, LUKAUTO 
COMERCIO DE PNEUMÁTICOS E PEÇAS LTDA, MARVAN-VR PRODUTOS E SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA-ME e PERUIBE 
COMERCIO DE PRODUTOS ELETRO ELETRÔNICOS LTDA ME conforme especificações abaixo.  

 EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 024/2015

EMPRESA – IPIRANGA PRODUTOS DE PETRÓLEO S.A, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB N° 33.337.122/0001-27.
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA DE ÓLEO LUBRIFICANTE PARA UTILIZAÇÃO EM VEÍCULOS E MÁQUINAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL, COM EXCEÇÃO AOS VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E AOS ÔNIBUS 
ESCOLARES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

TOTAL DA EMPRESA-----------------------------------------------------------------------------------------------R$ 10.840,00

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 025/2015

EMPRESA – JMG REPRESENTAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS ME, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB N° 15.799.068/0001-50.
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA DE ÓLEO LUBRIFICANTE PARA UTILIZAÇÃO EM VEÍCULOS E MÁQUINAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL, COM EXCEÇÃO AOS VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E AOS ÔNIBUS 
ESCOLARES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

TOTAL DA EMPRESA-----------------------------------------------------------------------------------------------R$ 30.400,00

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 026/2015

EMPRESA – LUKAUTO COMERCIO DE PNEUMÁTICOS E PEÇAS LTDA, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB N° 13.545.473/0001-16.
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA DE ÓLEO LUBRIFICANTE PARA UTILIZAÇÃO EM VEÍCULOS E MÁQUINAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL, COM EXCEÇÃO AOS VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E AOS ÔNIBUS 
ESCOLARES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

5



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 805 • 24 de Agosto de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

TOTAL DA EMPRESA-----------------------------------------------------------------------------------R$ 51.186,65

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 027/2015

EMPRESA – MARVAN-VR PRODUTOS E SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA-ME, INSCRITA NO 
CNPJ/MF SOB N° 01.715.569/0001-04.
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA DE ÓLEO LUBRIFICANTE PARA UTILIZAÇÃO EM 
VEÍCULOS E MÁQUINAS DA PREFEITURA MUNICIPAL, COM EXCEÇÃO AOS VEÍCULOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E AOS ÔNIBUS ESCOLARES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

TOTAL DA EMPRESA------------------------------------------------------------------R$ 40.053,28

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 028/2015

EMPRESA – PERUIBE COMERCIO DE PRODUTOS ELETRO ELETRÔNICOS LTDA ME, 
INSCRITA NO CNPJ/MF SOB N° 09.117.368/0001-09.
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA DE ÓLEO LUBRIFICANTE PARA UTILIZAÇÃO EM 
VEÍCULOS E MÁQUINAS DA PREFEITURA MUNICIPAL, COM EXCEÇÃO AOS VEÍCULOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E AOS ÔNIBUS ESCOLARES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

TOTAL DA EMPRESA-----------------------------------------------------------------------------------R$ 43.924,11

2º EQUILIBRIO FÍSICO FINANCEIRO
Pregão Eletrônico/Registro de Preços Nº 073/2014

Registro de Preços para aquisição de Urna Mortuária e Prestação de Serviço de Remoção para 
atender aos Programas da Secretaria Municipal de Assistência Social
Processo Administrativo nº 078/2014
O Departamento de Compras e Licitações em cumprimento ao Artigo nº 12 do Decreto Federal Nº 
3.931 de 12 de setembro de 2001, torna público que após realização de pesquisa de mercado, os 
preços unitários abaixo, mantiveram-se inalterados.

TABELA DE ITENS PESQUISADOS

3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE EQUILÍBRIO FÍSICO – FINANCEIRO referente ao Pregão 
presencial nº 036/2014, Processo Administrativo nº 14487/2014. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEÇAS ORIGINAIS DE REPOSIÇÃO PARA A FROTA DE 
VEÍCULOS OFICIAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ. Vigência: 04/11/2014 a 
04/11/2015. O município de Barra do Piraí – RJ, através do Departamento de Compras e Licitações, 
em cumprimento ao §2º do artigo 15 da lei 8.666/93, torna público que, após realização de pesquisa 
de mercado, não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na Ata de 
Registro de Preços nº 091/2014, para a empresa HP HIDRAULICA AUTO PEÇAS LTDA - EPP, 
conforme especificações abaixo.  

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 091/2014

EMPRESA – HP HIDRAULICA AUTO PEÇAS LTDA - EPP, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB N° 
05.980.518/0001-52
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEÇAS ORIGINAIS DE 
REPOSIÇÃO PARA A FROTA DE VEÍCULOS OFICIAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA 
DO PIRAÍ 
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

EXTRATO

INSTRUMENTO - ATA DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL N°026/2015 TIPO 
DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO GLOBAL, ORIGINADO DO PROCESSO N°8955/2015 DA 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO 
PIRAÍ – RJ E A EMPRESA MEGA TRANSPORTE E RENTAL LTDA.
OBJETO – REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE CAMINHÃO PIPA PARA AUXILIAR O ABASTECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL 
VISANDO ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.
PRAZO – 12 MESES.
LEGALIDADE – PROCESSO N°8955/2015, PREGÃO PRESENCIAL N°026/2015, LEI FEDERAL 
N°8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
RECURSOS – 20.16.04.451.0011.2.034.3.3.90.39.01.00.00.00.0000-DESP.410.

6


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14

